
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Rinnovo Contratto di comodato d’uso gratuito della strumentazione Infratec per 

“monitoraggio del grano duro nella regione Marche” con la società Consorzi Agrari d’Italia 

SpA)

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell' A genzia per i  S ervizi nel  S ettore  A groalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTA  la DGR  647 del 24.05. 2021 “Proroga incarico per le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia 

per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle 

funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia”.

DECRETA

- d i  prendere atto che fra l’ASSAM e la società Consorzio Agrario Adriatico, oggi con ragione sociale 
Consorzi Agrari d’Italia  SpA , è in atto dal 1999 una collaborazione finalizzata alla realizzazione del 
progetto “Qualità grano duro nelle Marche” che comporta l’utilizzo da parte del Consorzio Agrario   
Adriatico di strumentazione di analisi dei cereali messa a disposizione dall’ASSAM;

- di prendere atto  che detta collaborazione è stata formalizzata  da ultimo  con la sottoscrizione di un 
contratto di comodato gratuito approvato con decreto del direttore ASSAM n. 150/2018, che ad 
oggi risulta essere scaduto;

- di autorizzare il rinnovo del contratto di comodato d’uso gratuito per la strumentazione  Infratec  in 
dotazione ai Consorzi Agrari d’Italia  SpA , per la durata di anni due a partire dalla data  di 
sottoscrizione  del contratto, il cui testo è allegato  al  presente atto  e ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (allegato 1);

- d i pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM, 
www.assam.marche.it.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  sotto soglia , approvato con d ecreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019.
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022

- DGR 647 del 24.05.2021 “Proroga incarico per le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle 
funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia.

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 150 del 12/7/2018 era stato stipulato un contratto di comodato d’uso 
gratuito per la strumentazione Infratec in dotazione al Consorzio Agrario Adriatico, che li ha collocati 
presso i propri centri di stoccaggio ubicati a Massignano (AP), Tavullia (PU) e San Severino Marche 
(MC). 
Il contratto aveva validità di due anni dalla data di sottoscrizione (prot. n. 689 del 25/01/2019). 
Attualmente il contratto è scaduto e lo strumento collocato nel centro di San Severino Marche (MC), 
non essendo più funzionante, verrà restituito. 

L’indagine sui centri di stoccaggio interessati al monitoraggio previsto nel progetto “Qualità grano duro 
nelle Marche” con assegnazione degli strumenti Infratec era stata fatta quando il progetto è stato 
attivato nel 1999 e proseguita negli anni ad ogni rinnovo contrattuale come autorizzato da ultimo con 
Decreto del Direttore n. 150 del 12/7/2018.

 
È stato proposto al Consorzio agrario Adriatico, oggi con ragione sociale Consorzi Agrari d’Italia S p A, 
di rinnovare il contratto. Il Consorzio ha espresso parere favorevole al rinnovo, come conservato agli 
atti con prot. 4141 del 07/06/2021 e pertanto si propone di stipulare un nuovo contratto di comodato 
d’uso gratuito per i due centri di stoccaggio che hanno lo strumento funzionante ovvero:
- Massignano (AP) in contrada S. Pietro n. 106
- Tavullia (PU) in via Pirano s.n.

L’ASSAM come programmato, autorizzato ed approvato nel bilancio preventivo economico 
dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2021, Decreto del Direttore n. 271 del 10 .12.20 20 e Programma biennale 
acquisti beni e servizi 2021-2022, ha previsto l’attività di monitoraggio presso i centri di stoccaggio che 
hanno gli strumenti “Infratec” in comodato d’uso gratuito. 

Si ritiene opportuno, fintanto gli strumenti sono funzionanti, continuare l’attività di monitoraggio a livello 
Regionale, che può essere svolta anche con il solo coordinamento dell’ASSAM senza ulteriori oneri, 
così da poter avere dai centri stessi continuità di informazioni sull’andamento qualitativo del grano duro
e proseguire la finalità per cui era stato avviato il Progetto.

Si propone pertanto il rinnovo del contratto di comodato d’uso gratuito fra l’ASSAM e  Consorzi Agrari 
d’Italia SpA  per l’utilizzo della strumentazione Infratec in dotazione ai Consorzi, per la durata di anni 



3

due a partire dalla data di sottoscrizione del contratto, il cui testo è allegato al presente atto e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1)

Esito dell’istruttoria

Si propone pertanto l’adozione del presente atto al fine di:
- autorizzare il rinnovo del contratto di comodato d’uso gratuito  fra l’ASSAM  e   Consorzi  Agrari 

d’Italia  SpA   per  l’utilizzo del la strumentazione  Infratec  in dotazione ai Consorzi, per la durata di 
anni due a partire dalla data di sottoscrizione del contratto di comodato, il cui testo è allegato al 
presente atto (allegato 1) e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM, 
www.assam.marche.it.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“allegato n. 1. Comodato gratuito ASSAM/C.A.I. SpA”

 


	NumeroDataRep: n. 165 del 17 giugno 2021
		2021-06-16T07:54:35+0200
	LUCIANO NERI


		ANDREA BORDONI




